



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月28日

上場会社名 日本精化株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4362 URL <https://www.nipponseika.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 浩史
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 大倉 善弘 TEL 06-6231-4781
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	14,400	0.9	1,880	13.7	1,994	10.2	1,315	11.9
2020年3月期第2四半期	14,274	3.2	1,654	9.5	1,810	7.6	1,176	10.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,195百万円 (175.3%) 2020年3月期第2四半期 797百万円 (△61.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	55.40	—
2020年3月期第2四半期	49.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	49,785	40,151	79.3
2020年3月期	47,561	38,399	79.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 39,476百万円 2020年3月期 37,749百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.50	—	17.50	33.00
2021年3月期	—	16.50	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	16.50	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	△0.2	3,600	△1.1	3,850	△1.8	2,550	△2.7	107.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	25,372,447株	2020年3月期	25,372,447株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,625,519株	2020年3月期	1,625,429株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	23,746,940株	2020年3月期2Q	23,747,272株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により東京オリンピックの延期が決定、個人消費の落ち込みが加速し、海外経済の悪化に伴う輸出減少やインバウンド需要減少などもあり、景気は大幅に悪化いたしました。国内においては、緊急事態宣言の解除後、段階的に経済活動は再開されてきておりますが、感染再拡大への懸念が残り、また、世界的には感染拡大が依然として継続しており、景気の先行きは、非常に厳しい状況で推移しております。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取り組むとともに、収益拡大に貢献する製品開発とその拡販に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は144億円（前年同四半期比0.9%増）となりました。利益面は営業利益18億8千万円（同13.7%増）、経常利益19億9千4百万円（同10.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益13億1千5百万円（同11.9%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 工業用製品事業

当セグメントにおきましては、「医薬用リン脂質」の販売は増加しましたが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響などにより、自動車用途、事務機器用途などの汎用工業用原料や海外向け「ラノリン」「コレステロール」および化粧品用機能原料の販売が減少いたしました。この結果、売上高は92億6千6百万円（前年同四半期比10.9%減）、セグメント利益（営業利益）は11億4千4百万円（同12.8%減）となりました。

② 家庭用製品事業

当セグメントにおきましては、手指消毒剤やハンドソープなど新型コロナウイルス感染症対策製品への需要増加により環境衛生分野の販売が大きく増加いたしました。この結果、売上高は46億1千3百万円（前年同四半期比37.7%増）、セグメント利益（営業利益）は6億2千7百万円（同176.9%増）となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は5億2千1百万円（前年同四半期比1.1%減）、セグメント利益（営業利益）は1億8百万円（同5.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度（以下「前期」という。）比22億2千3百万円増加し、497億8千5百万円となりました。これは主として、商品及び製品の増加などにより流動資産が1億4千万円増加し、投資有価証券及び建設仮勘定の増加などにより固定資産が20億8千3百万円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間の負債は、前期比4億7千1百万円増加し、96億3千3百万円となりました。これは主として、設備関係未払金の増加などにより流動負債が1億円増加し、繰延税金負債の増加などにより固定負債が3億7千万円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間の純資産は、前期比17億5千2百万円増加し、401億5千1百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上13億1千5百万円及び配当金の支払い4億1千5百万円などにより株主資本が8億9千9百万円増加し、その他有価証券評価差額金の増加などによりその他の包括利益累計額が8億2千7百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月25日公表の通期業績予想に修正はありません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,777,587	13,131,454
受取手形及び売掛金	7,452,863	6,922,792
商品及び製品	2,519,433	2,913,750
仕掛品	1,948,454	1,734,178
原材料及び貯蔵品	2,478,842	2,533,885
その他	108,912	190,096
貸倒引当金	△197	△224
流動資産合計	27,285,896	27,425,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,318,966	3,276,622
機械装置及び運搬具（純額）	1,658,581	1,618,414
土地	3,857,692	3,932,230
建設仮勘定	965,225	1,922,645
その他（純額）	489,219	511,709
有形固定資産合計	10,289,686	11,261,622
無形固定資産	323,340	314,035
投資その他の資産		
投資有価証券	9,390,532	10,528,100
その他	272,013	255,446
投資その他の資産合計	9,662,546	10,783,547
固定資産合計	20,275,572	22,359,205
資産合計	47,561,468	49,785,138

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,600,830	3,544,035
未払金	748,456	639,968
未払法人税等	376,124	485,392
賞与引当金	673,706	565,418
役員賞与引当金	87,562	47,919
設備関係未払金	943,211	1,283,366
その他	638,714	603,409
流動負債合計	7,068,606	7,169,510
固定負債		
繰延税金負債	1,621,214	2,032,141
環境対策引当金	92,475	92,475
退職給付に係る負債	227,758	216,613
長期未払金	24,984	24,984
長期預り保証金	90,761	80,385
資産除去債務	26,230	9,430
その他	10,144	7,960
固定負債合計	2,093,568	2,463,991
負債合計	9,162,175	9,633,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,803,377	6,803,377
利益剰余金	21,413,272	22,313,352
自己株式	△1,024,805	△1,024,938
株主資本合計	33,125,066	34,025,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,479,237	5,267,370
繰延ヘッジ損益	△993	△318
為替換算調整勘定	202,925	239,245
退職給付に係る調整累計額	△56,819	△54,572
その他の包括利益累計額合計	4,624,350	5,451,725
非支配株主持分	649,877	674,898
純資産合計	38,399,293	40,151,636
負債純資産合計	47,561,468	49,785,138

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	14,274,498	14,400,960
売上原価	10,209,178	10,071,735
売上総利益	4,065,320	4,329,225
販売費及び一般管理費	2,411,319	2,448,417
営業利益	1,654,001	1,880,807
営業外収益		
受取利息	3,324	3,733
受取配当金	121,622	111,922
為替差益	8,075	—
雑収入	24,990	18,319
営業外収益合計	158,012	133,975
営業外費用		
支払利息	1,116	718
為替差損	—	14,690
雑損失	697	4,459
営業外費用合計	1,814	19,868
経常利益	1,810,199	1,994,914
特別利益		
固定資産売却益	9	1,201
特別利益合計	9	1,201
特別損失		
固定資産除却損	84,124	39,067
減損損失	—	42,158
特別損失合計	84,124	81,225
税金等調整前四半期純利益	1,726,085	1,914,890
法人税、住民税及び事業税	679,749	489,625
法人税等調整額	△175,223	67,553
法人税等合計	504,526	557,178
四半期純利益	1,221,558	1,357,711
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,176,251	1,315,652
非支配株主に帰属する四半期純利益	45,307	42,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△212,317	788,133
繰延ヘッジ損益	△637	748
為替換算調整勘定	△212,616	46,890
退職給付に係る調整額	1,507	2,246
その他の包括利益合計	△424,063	838,018
四半期包括利益	797,494	2,195,730
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	799,424	2,143,027
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,929	52,703

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,726,085	1,914,890
減価償却費	578,488	497,434
減損損失	—	42,158
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	26
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△20,458	△11,144
受取利息及び受取配当金	△124,947	△115,655
支払利息	1,116	718
為替差損益(△は益)	3,967	2,641
有形固定資産除売却損益(△は益)	84,114	37,865
売上債権の増減額(△は増加)	500,692	536,174
たな卸資産の増減額(△は増加)	△294,980	△227,476
預り保証金の増減額(△は減少)	△856	△10,375
仕入債務の増減額(△は減少)	△581,307	△78,589
その他	△94,444	△355,133
小計	1,777,468	2,233,535
利息及び配当金の受取額	124,949	115,655
利息の支払額	△1,116	△718
法人税等の支払額	△936,957	△386,439
営業活動によるキャッシュ・フロー	964,344	1,962,033
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	7,610	54,320
有形固定資産の取得による支出	△1,285,119	△1,114,462
有形固定資産の売却による収入	10	1,201
資産除去債務の履行による支出	—	△16,800
無形固定資産の取得による支出	△1,758	△57,013
投資有価証券の取得による支出	△874	△778
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,280,131	△1,133,534
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△2,061	△2,184
配当金の支払額	△427,451	△415,572
非支配株主への配当金の支払額	△27,541	△27,681
自己株式の取得による支出	△100	△132
財務活動によるキャッシュ・フロー	△457,155	△445,571
現金及び現金同等物に係る換算差額	△42,868	7,617
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△815,811	390,544
現金及び現金同等物の期首残高	11,411,985	11,720,387
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,596,173	12,110,931

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,396,949	3,350,615	13,747,565	526,933	14,274,498	—	14,274,498
セグメント間の内部 売上高又は振替高	85,189	19,472	104,661	15,131	119,793	△119,793	—
計	10,482,138	3,370,087	13,852,226	542,065	14,394,291	△119,793	14,274,498
セグメント利益	1,312,424	226,728	1,539,152	114,848	1,654,001	—	1,654,001

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び薬理・安全性試験の受託を行う事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,266,384	4,613,435	13,879,820	521,140	14,400,960	—	14,400,960
セグメント間の内部 売上高又は振替高	93,325	19,531	112,856	14,705	127,561	△127,561	—
計	9,359,709	4,632,966	13,992,676	535,845	14,528,522	△127,561	14,400,960
セグメント利益	1,144,316	627,789	1,772,106	108,701	1,880,807	—	1,880,807

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び薬理・安全性試験の受託を行う事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

家庭用製品事業セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては、42,158千円であります。